PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.08.2021

	   № 1399-п

г.Нефтеюганск

О градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ          «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом города Нефтеюганска, в целях повышения эффективности принятия решений в области градостроительной деятельности администрация города Нефтеюганска постановляет:

1.Утвердить:

1.1.Положение о градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска согласно приложению 1 к постановлению.

1.2.Состав градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска согласно приложению 2 к постановлению.

2.Признать утратившими силу постановления администрации города Нефтеюганска:

-от 23.03.2017 № 179-п «О градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска»;

-от 29.08.2017 № 536-п «О внесении изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 23.03.2017 № 179-п                                             «О градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска»»;

-от 08.07.2019 № 594-п «О внесении изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 23.03.2017 № 179-п                                           «О градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска»»;
-от 18.12.2019 № 1430-п «О внесении изменения в постановление администрации города Нефтеюганска от 23.03.2017 № 179-п                                      «О градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска»».
3.Департаменту по делам администрации города (Прокопович П.А.) разместить постановление на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
4.Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы города Е.А.Абрамову.

Исполняющий обязанности

главы города Нефтеюганска                                                                 А.В.Пастухов
Приложение 1

к постановлению администрации  города

        от 19.08.2021 № 1399-п
Положение

о градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска

1.Общие положения

1.1.Градостроительная комиссия администрации города Нефтеюганска (далее - Комиссия) создана для обеспечения реализации полномочий администрации города Нефтеюганска в области градостроительной деятельности, является постоянно действующим совещательным органом.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, распоряжениями и постановлениями Правительства Российской Федерации, другими федеральными нормативными правовыми актами, правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Уставом города Нефтеюганска, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

1.3.Состав комиссии формируется на основании постановления администрации города Нефтеюганска.

1.4.Техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет департамент градостроительства и земельных отношений администрации города Нефтеюганска.

2.Задачи Комиссии

2.1.Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1.Обеспечение комплексного и устойчивого развития города Нефтеюганска.

2.1.2.Обеспечение профессионального решения вопросов, касающихся территориального планирования, правил землепользования и застройки и документации по планировке территории; доступности для населения, включая инвалидов, к объектам социального и иного назначения, инфраструктуры и территориям общего пользования; строительства, инженерного обеспечения, благоустройства и озеленения территории.

2.1.3.Координация работы органов, структурных подразделений администрации города, участвующих в решении вопросов местного значения в области градостроительства.

3.Функции Комиссии

3.1.Комиссия осуществляет следующие функции:

3.1.1.Рассматривает:

-проект документа территориального планирования генерального плана города и проекты внесения в него изменений;

-проект Правил землепользования и застройки города и проекты внесения в них изменений;

-предложения заинтересованных лиц по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города и о внесении в них изменений;

-вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;

-вопрос о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства;

-паспорт отделки фасадов и внесения в него изменений, объектов, расположенных на территории жилых зон (микрорайонов), а так же вдоль центральных улиц общегородского значения;

-цветовое решение объектов, расположенных на территории жилых зон (микрорайонов), а так же вдоль центральных улиц общегородского значения;
-изменение фасада здания, в связи с размещением вывески;
-проект рекламной конструкции на соответствие внешнему архитектурному облику сложившейся застройки;

-вопрос о принятии решения об изъятии земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества для муниципальных нужд;
-вопрос о присвоении наименований улицам, площадям, остановочным пунктам общественного городского транспорта и иным объектам инфраструктуры на территории города, изменения, аннулирования таких наименований.

3.1.2.Готовит заключения по поступившим предложениям о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города, в котором содержатся рекомендации о внесении в соответствии с поступившим предложением изменения в правила землепользования и застройки или             об отклонении такого предложения с указанием причин отклонения, и направляет это заключение главе города.

3.1.3.Обеспечивает подготовку проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города:

-запрашивает документы, материалы, необходимые для подготовки проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки города;

-создаёт рабочие группы и привлекает для работы в них необходимых специалистов;

-обеспечивает анализ, проверку и оценку подготовленных по её заданиям материалов при подготовке проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки города;

-принимает и отклоняет предложения, поступившие в Комиссию в процессе подготовки проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города;

-осуществляет иные действия по подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города.

3.1.4.Проводит публичные слушания или общественные обсуждения:

-по проекту о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города;

-по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства;
-по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3.1.5.Направляет извещения о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по проекту Правил землепользования и застройки города правообладателям земельных участков, имеющих общую границу с земельным участком, на котором планируется осуществить размещение или реконструкцию отдельного объекта капитального строительства, правообладателям зданий, строений, сооружений, расположенных на земельных участках, имеющих общую границу с указанным земельным участком, и правообладателям помещений в таком объекте, а также правообладателям объектов капитального строительства, расположенных в границах зон с особыми условиями использования территорий в случаях, если внесение изменений в Правила землепользования и застройки города связано с размещением или реконструкцией отдельного объекта капитального строительства.

3.1.6.Направляет сообщения о проведении публичных слушаний или общественных обсуждений по вопросу предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, правообладателям объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается данное разрешение, и правообладателям помещений, являющихся частью объекта капитального строительства, применительно к которому запрашивается данное разрешение.

3.1.7.Направляет проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки города главе города. Обязательными приложениями к проекту правил землепользования и застройки являются протоколы публичных слушаний или общественных обсуждений и заключение о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений.

3.1.8.Осуществляет подготовку рекомендаций на основании заключения    о результатах публичных слушаний или общественных обсуждений:

-о предоставлении разрешения на условно-разрешённый вид использования или об отказе о предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения;

-о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства или об отказе о предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их главе города.

3.1.9.Дает рекомендации по вопросам подготовки и утверждения проектов планировки территорий, проектов межевания территорий и назначении по ним публичных слушаний или общественных обсуждений.
3.1.10.Осуществляет подготовку рекомендаций о совершении одного                  из действий, предусмотренных частью 2 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации.
4.Права и обязанности Комиссии

4.1.Комиссия имеет право:

-приглашать представителей проектных организаций и других организаций, присутствие которых необходимо в процессе подготовки или при рассмотрении вопросов на заседаниях Комиссии;

-обращаться в структурные подразделения администрации города, иные организации по вопросам градостроительной деятельности;

-вырабатывать рекомендации для всех организаций, участвующих в инвестировании, проектировании и строительстве зданий, строений и сооружений на территории города Нефтеюганска;

-принимать решения по вопросам, отнесенным настоящим Положением к полномочиям Комиссии;

-принимать решения по процедуре, порядку и форме рассмотрения вопросов.

4.2.Комиссия обязана:

-не разглашать информацию о ходе обсуждения вопросов и о позиции отдельных членов Комиссии, высказанной в ходе обсуждения;

-не разглашать полученную от заявителя информацию о результатах их деятельности.

5.Организация деятельности Комиссии

5.1.Работой Комиссии руководит председатель – глава города Нефтеюганска. В отсутствие председателя Комиссии (главы города Нефтеюганска) – исполняющий обязанности главы города Нефтеюганска, заместитель председателя Комиссии.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее членов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является решающим. В отдельных случаях решения Комиссии могут приниматься опросным путем (заочным голосованием).

Заседания Комиссии проводятся по мере поступления материалов. Дата проведения и повестка заседания Комиссии определяются решением председателя Комиссии.

5.2.Председатель Комиссии:

-возглавляет работу Комиссии, координирует её деятельность, ведёт её заседания;

-распределяет обязанности между членами Комиссии;

-представляет Комиссию в отношениях с федеральными органами власти, органами государственной власти, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами.

5.3.Повестку дня заседания Комиссии (перечень вопросов, рассматриваемых Комиссией) утверждает заместитель председателя Комиссии, не позднее, чем за три дня до заседания комиссии.

5.4.Для координации организационно-технической деятельности, подготовки заседаний и ведения документации Комиссии назначается ответственный секретарь Комиссии из числа сотрудников департамента градостроительства и земельных отношений администрации города.

Ответственный секретарь Комиссии:

-принимает предложения, письма, проекты постановлений, распоряжений и иные материалы, выносимые на рассмотрение Комиссии;

-осуществляет взаимодействие со всеми членами Комиссии и авторами предложений;

-организует заседания Комиссии;

-ведет и оформляет протокол заседания Комиссии.

Ответственный секретарь Комиссии не входит в состав Комиссии и участвует в заседаниях без права голоса.

5.5.Проекты постановлений, распоряжений администрации города, а также материалы, выносимые на рассмотрение Комиссии, представляются членами Комиссии, курирующими соответствующие вопросы.

5.6.Доработка проектов постановлений, распоряжений и иных документов, рассматриваемых Комиссией, проводится должностными лицами, ответственными за подготовку проекта, и внесшими его на заседание Комиссии.

5.7.Решения Комиссии по вопросам, отнесенным к ее полномочиям настоящим Положением, оформляются протоколом. Протокол составляется в двух экземплярах, подписывается председателем Комиссии и ее членами.  Протокол оформляется в течение пяти рабочих дней с даты заседания комиссии.

После подписания и регистрации протокола заседания Комиссии один экземпляр протокола передается ответственным секретарем Комиссии в департамент по делам администрации города.

Второй экземпляр протокола хранится у ответственного секретаря Комиссии.

5.8.При рассмотрении вопросов по заявлению граждан или юридических лиц уведомление о решении, принятом Комиссией, направляется заявителям департаментом градостроительства и земельных отношений администрации города в течение пяти рабочих дней с даты подписания Протокола.

5.9.Комиссия совместно с департаментом градостроительства и земельных отношений администрации города несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на нее задач и функций.

5.10.Решение комиссии может быть обжаловано гражданином или юридическим лицом в установленном законом порядке.

Приложение 2

к постановлению
администрации города
от 19.08.2021 № 1399-п
Состав

градостроительной комиссии администрации города Нефтеюганска

-глава города Нефтеюганска, председатель;

-заместитель главы города, координирующий деятельность департамента градостроительства и земельных отношений администрации города, заместитель председателя (лицо, его замещающее).
Члены комиссии:

-заместитель главы города, координирующий деятельность департамента образования и молодёжной политики администрации города, комитета культуры и туризма администрации города, комитета физической культуры и спорта администрации города, управления опеки и попечительства администрации города, комитета записи актов гражданского состояния администрации города (лицо, его замещающее);

-заместитель главы города, координирующий деятельность департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города, отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города;

-директор департамента градостроительства и земельных отношений администрации города (лицо, его замещающее);
-директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города (лицо, его замещающее);
-директор департамента муниципального имущества администрации города (лицо, его замещающее);
-заместитель директора департамента градостроительства и земельных отношений администрации города по градостроительству (лицо, его замещающее);
-заместитель директора департамента градостроительства и земельных отношений администрации города по земельным отношениям (лицо, его замещающее);
-начальник юридическо-правового управления администрации города (лицо, его замещающее);
-депутат Думы города (по согласованию).